дело № ***

УИД:46RS0№ ***-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 17 сентября 2020 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников Железногорского межрайонного прокурора Федоренковой Ю.П., ФИО1,

подсудимого ФИО2.,

его защитника - адвоката Вербиной Е.Г.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Карповской С.В.,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 **.**.** года рождения, уроженца *** области зарегистрированного по адресу Курская область, г. Железногорск, ***, проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданина ***, 

<

данные изъяты>, судимого **.**.** приговором Железногорского городского суда Курской области по ч.4 ст. 166 УК РФ с учетом кассационного определения Курского областного суда от **.**.** к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. **.**.** освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

ФИО2 осужден Железногорским городским судом Курской области **.**.** по ч. 4 ст. 166 УК РФ и ему с учетом кассационного определения Курского областного суда от **.**.** назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. **.**.** ФИО2 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытию срока наказания. 

Решением Ленинского районного суда *** от **.**.** в отношении ФИО2 установлен административный надзор со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до **.**.** со следующими административными ограничениями в виде явок два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или по месту пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

**.**.** ФИО2 было вынесено предписание № ***, согласно которого ФИО2 должен был прибыть к избранному месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с которым ФИО2 был ознакомлен и поставил собственноручно подпись.

**.**.** ФИО2 встал на учет в МО МВД России «Железногорский» и указал адрес своего фактического проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. Кроме того, ФИО2 неоднократно в установленном порядке уведомлял МО МВД России «Железногорский» о смене своего места жительства, а именно: что с **.**.** будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 

Кроме того, ФИО2 **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сотрудниками полиции был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, о чем ФИО2 собственноручно поставил свою подпись в предупреждениях. 

Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** в отношении ФИО2, установлены дополнительные административные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел.

Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** в отношении ФИО2, установлены дополнительные административные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел. С вышеуказанными решениями Ленинского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и Железногорского городского суда Курской области от **.**.** ФИО2 был ознакомлен, в связи с чем инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» были **.**.**, **.**.** и **.**.** вынесены графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которыми ФИО2 был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

ФИО2 достоверно зная о решении Ленинского районного суд *** от **.**.** и обязательствах, возложенных на него вышеуказанным судом, в виде: обязанности его являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или по месту пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; о решении Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и обязательствах, возложенных на него вышеуказанным судом в виде одной дополнительной явки на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел; о решении Железногорского городского суда Курской области от **.**.** в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем, ранее установленным, в дни установленные начальником органа внутренних дел, решил умышленно, неоднократно не соблюдать, установленные в отношении него судами, в соответствии с федеральным законом вышеуказанные административные ограничения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, Железногорским городским судом Курской области от **.**.** и Железногорским городским судом Курской области от **.**.**, в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 00 часов 16 минут до 00 часов 20 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 22 часов 00 минут до 22 часа 25 минут **.**.** отсутствовал по месту жительства: Курская область г. Железногорск, *** находился **.**.** в 22 часов 25 минут в общественном месте около *** г. Железногорска Курской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении № *** от **.**.** УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» свидетель №1, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования следует, что решением Ленинского районного суда *** от **.**.** в отношении него был установлен административный надзор на срок до **.**.** со следующими административными ограничениями в виде: 1) обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. **.**.** он освободился из места лишения свободы из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**. При освобождении он указал адрес своей регистрации: Курская область, г. Железногорск, ***. При постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» он указал адрес своего проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. В дальнейшем он неоднократно уведомлял МО МВД России «Железногорский» о смене своего места жительства, а именно что с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, комната 24; с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.** ему были установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел. Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.** ему установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел. **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** в МО МВД России «Железногорский» ему были вынесены предупреждения, согласно которым ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копии которых были вручены ему под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от **.**.** № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений по ст.314.1 УК РФ. Однако, он, являясь поднадзорным лицом, в нарушении ст.11 Федерального закона от **.**.** № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, пренебрегая возложенным на него судом ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, **.**.** в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область г. Железногорск ***, то есть умышленно нарушил ограничение, установленное в отношении него решением Ленинского районного суда *** от **.**.**, в связи с чем **.**.** постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; пренебрегая возложенным на него судом ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, **.**.** в период с 00 часов 16 минут до 00 часов 20 минут он отсутствовал по месту жительства: Курская область г. Железногорск ***, то есть умышленно нарушил ограничение, установленное в отношении него решением Ленинского районного суда *** от **.**.** в связи с чем **.**.** был привлечен к административной ответственности ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; также пренебрегая возложенным на него судом ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, **.**.** в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут он отсутствовал по месту жительству: Курская область г. Железногорск ***, то есть умышленно нарушил ограничение, установленное в отношении него решением Ленинского районного суда Курской области от **.**.**, в связи с чем **.**.** постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, он умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 22 часов 00 минут **.**.** до 22 часов 25 минут **.**.** отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ул. *** и находился **.**.** в 22 часа 25 минут в общественном месте около *** г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и на основании постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 109 - 112).

Кроме того, как следует из протокола явки с повинной ФИО2 от **.**.** он **.**.** в 22 часа 25 минут находился по адресу: г. Железногорск *** в состоянии алкогольного опьянения (л.д.4-5).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данные показания поддержал и показал, что в содеянном раскаивается, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме.

Несмотря на полное признание вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель № 2 данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она работает старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский». В ее обязанности входит в том числе осуществление контроля за ведением индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский»; организация работы, контроль за осуществлением административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Решением Ленинского районного суда Курской области от **.**.** в отношении ФИО2 был установлен административный надзор до **.**.** со следующими административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО2 **.**.** освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**. При освобождении ФИО2 указал адрес своей регистрации: Курская область, г. Железногорск, ***. При постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» ФИО2 указал адрес своего проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. В дальнейшем ФИО2 в установленном порядке уведомлял МО МВД России «Железногорский» о смене своего места жительства: что с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, комната 24; с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, с **.**.** он будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.** ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел. Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.** ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел. **.**.**. **.**.**, **.**.**, **.**.** в МО МВД России «Железногорский» ФИО2 были вынесены предупреждения, согласно которым ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копии которых были вручены ФИО2 под подпись, а так же последний был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от **.**.** № *** - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений по ч. 1 ст. 314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ. Однако, ФИО2, являясь поднадзорным лицом, в нарушении ст. 11 Федерального закона от **.**.** № *** - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст.314.1, в период с **.**.** по **.**.** неоднократно нарушил ограничения, возложенные на него Решением Ленинского районного суда *** от **.**.**, тем самым совершил административные правонарушения, предусмотренные ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Также ФИО2 пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, *** находился **.**.** в 22 часов 25 минут в общественном месте около *** г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в сумме 500 рублей (л.д. 93 – 95).

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля свидетель № 2 давала в ходе предварительного расследования свидетель свидетель № 3, чьи показания были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Допрошенный в настоящем судебном заседании свидетель свидетель № 4, показал, что работает в должности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский». **.**.** он совместно с полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» свидетель № 5 находились на дежурстве. В этот же день, примерно около в 22 часов 30 минут на *** г. Железногорска ими был обнаружен и остановлен гражданин, у которого была шаткая походка, у данного гражданина был не опрятный внешний вид, и от него исходил запах алкоголя. В дальнейшем было установлено, что данного гражданина зовут ФИО2 ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование в городской больнице на состояние алкогольного опьянения, с чем он согласился. По результатам проведения освидетельствования ФИО2 у последнего было установлено состояние алкогольного опьянения. В дальнейшем ФИО2 был доставлен в дежурную часть МО МВД России «Железногорский», где в отношении него был свидетель № 5 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ.

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля свидетель № 4, давал в настоящем судебном заседании свидетель свидетель № 5

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования настоящего дела следует, что он работает в должности УУП и ПДН МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит в том числе осуществление проверок в ночное время суток по месту жительства лиц, состоящих под административным надзором. **.**.** в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 10 минут им был посещен поднадзорный ФИО2 по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ходе посещения ФИО2 по месту жительства дверь квартиры никто не открыл. Им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, где была сделана соответствующая запись. **.**.** с 09.00 часов по 18.00 часов он находился на дежурстве в группе разбора лиц, в отношении которых были составлены протоколы по делу об административных правонарушениях. Одним из административно задержанных лиц был ФИО2, который, как следовало из составленного в отношении него протокола об административном правонарушении **.**.** в 22 часа 25 минут находился около *** г. Железногорска Курской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № *** от **.**.** о признании ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. ФИО2 согласился с данным постановлением и признал свою вину и собственноручно расписался в нем (л.д. 100 - 101).

Выше изложенные показания подсудимого, свидетелей, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- копии приговора Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и копии кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Курского областного суда от **.**.** согласно которым ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 166 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д. 7 – 17, 18 - 25);

- копии справки об освобождении № *** от **.**.**, согласно которой ФИО2 содержался в местах лишения свободы с **.**.** по **.**.**. Освобожден по отбытии срока наказания (л.д. 30);

- копии решения Ленинского районного суда *** от **.**.**, согласно которому ФИО2 установлен административный надзор со следующими административными ограничениями в виде: обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или по месту пребывания для регистрации; 2) запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 28 – 29);

- копии предписания № *** от **.**.**, согласно которого ФИО2 обязан был прибыть **.**.** к избранному месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы (л.д. 31);

- копиях предупреждений от **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** согласно которых ФИО2 ознакомлен с ограничениями, возложенными на него решением Ленинского районного суда *** от **.**.** и предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 48,50,52 54);

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, согласно которому ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дней (л.д. 36 – 38);

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, согласно которому ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем, ранее установленным, в дни, установленные начальником органа внутренних дел (л.д. 41-43);

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д. 56 – 57);

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 59 – 60);

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 62);

- акте посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от **.**.**, согласно которого **.**.** в период с 22 часов 00 минут по 22 часов 10 минут УУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» свидетель №1 был посещен поднадзорный ФИО2, который в указанное время отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** (л.д. 63);

- копии постановления по делу об административном правонарушении № *** от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, согласно которого ФИО2 признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание виде административного штрафа в сумме 500 рублей (л.д. 64 – 73);

При проведении анализа указанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких - либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, оснований ставить под сомнение вышеуказанные доказательства у суда не имеется, в связи с чем, суд кладет их в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, пришел к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО2 в инкриминируемом ему деянии.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор после освобождении из мест лишения свободы, допустил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> (л.д. 83 – 88).

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками (л.д. 176), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 177), ранее неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 170 – 173), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 165, 167).

ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, в содеянном раскаялся, обратился правоохранительные органы с явкой с повинной в которой указал о своей причастности к инкриминируемому ему преступлению (л.д. 4 -5), имеет малолетнего ребенка (л.д. 175), имеет хроническое заболевание (л.д.83 - 88), оказывает помощь отцу, который имеет хронические заболевания, тяжких последствий от его действий не наступило, что суд в силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ признает ФИО2, в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное особо тяжкое преступление. 

Несмотря на наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ФИО2 наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и считает правильным назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При этом с учетом наличия в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства у суда отсутствуют основания для применения к нему при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, наличие в его действиях обстоятельства отягчающего наказание, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 и 53.1 УК РФ и считает правильным назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок.

Именно такой вид наказания будет способствовать исправлению ФИО2 и иметь воспитательное воздействие, с целью предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО2 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 отбывание лишения свободы следует назначить в колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

Учитывая, что ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, а также в целях воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению, суд полагает правильным изменить меру пресечения в отношении ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО2 под стражей, не установлено.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с **.**.** до вступления приговора суда в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Время содержания ФИО2 под стражей с **.**.** до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Воронин